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Selveje Danmarks høringssvar til dataindberetninger på socialområdet 

 

Selveje Danmark har den 6. maj 2024 modtaget udkast til høring af ændring af 

bekendtgørelse om dataindberetninger på socialområdet. Selveje Danmark takker for 

muligheden for at afgive høringssvar.  

 

Selveje Danmark bemærker, at der lægges op til nye indberetningskrav knyttet til den Den 

Sociale Tilbudsnøgle, Fælles Faglige Begreber og individhenførbar statistik. Selveje 

Danmark noterer, at det overordnede formål med de nye indberetningskrav er at udvide 

datagrundlaget på det specialiserede socialområde.  

 

Selveje Danmark finder det helt afgørende, at kommende omstruktureringer og –

prioriteringer af det specialiserede socialområde tager afsæt i et solidt videns- og 

datagrundlag. Det er forhåbningen, at ny data vil kunne bidrage til identificeringen af 

årsager til udgiftsudviklingen på det specialiserede socialområde, virksomme indsatser og 

omkostningseffektive sociale indsatser og dermed understøtte den rette kapacitet og 

kababilitet på det specialiserede socialområde.  

 

Selveje Danmark støtter derfor op om de nye dataindberetninger, men vil samtidig benytte 

lejligheden til at understrege, at de nye indberetninger ikke må komprimittere borgernes ret 

til for eksempel anonymitet. 

 

Samtidig finder Selveje Danmark det væsentligt at bemærke, at de sociale tilbud med de 

foreslåede dataindberetninger pålægges en ekstraopgave, som vil kræve flere ressourcer hos 

de tilbud, der ikke allerede registrerer i dag. Ligesom der vil være en stor ekstraopgave for de 
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tilbud, der skal indberette p-nummer og afdelings-UUID for alle aktive indsatser, der er 

iværksat – og stadig pågår – før 1. januar 2023. Selvejende non-profit leverandører og tilbud 

fastsætter deres takst på baggrund af deres gennemsnitlige langsigtede omkostninger. Alt 

andet lige vil en ekstraopgave kunne betyde, at tilbuddene vil blive nødt til at hæve deres 

takst for at finansiere ekstraopgaven.  

 

I lyset af de pågående drøftelser om udgiftsstigningerne på det specialiserede socialområde, 

bekymrer det Selveje Danmark, at de selvejende tilbud pålægges ekstraopgaver, som kan 

bidrage til takststigninger. Ligesom det bør bemærkes, at kristecentrenes økonomiske 

ramme allerede er under pres, eftersom regeringen og KL med aftale om kommunernes 

økonomi for 2024 forpligtede sig på at afsøge mulighederne for takstloft på krisecentre. 

 

Selveje Danmark noterer, at der i de igangværende DUT-forhandlinger forhandles om at 

kompensere kommunerne for eventuelle takststigninger.  

 

Konkrete bemærkninger 

 

Leverandørbetegnelser skal være dækkende 

Selveje Danmark undrer sig over beskrivelsen af berørte leverandører i bekendtgørelsen, 

hvor der gennemgående står private og offentlige leverandører. Det specialiserede 

socialområde består på mange områder hovedsageligt af selvejende leverandører.  

 

Selveje Danmark anbefaler, at det specificeres, at bekendtgørelsens bestemmelser også 

berører de selvejende leverandører.  

 

Kun gældende for aktive indsatser 

Selveje Danmark bemærker, at kommunerne siden 1. januar 2023 har skulle indberette p-

nummer og afdelings-UUID for alle nyiværksatte indsatser, hvorfor den foreslåede ændring 

alene gælder aktive indsatser, der er iværksat før 1. januar 2023. I bekendtgørelsen fremgår 

følgende i bilag 8: ”Oplysninger om p-nummer og afdelings-UUID skal desuden indberettes 

for alle aktive ydelser, som gives eller er givet i et tilbud, der jf. bekendtgørelse om 

Tilbudsportalen skal fremgå af Tilbudsportalen”.  

 

Selveje Danmark anbefaler, at det tydeliggøres i bilag 8, at det gælder ydelser, der er 

iværksat før 1. januar 2023 – og stadig pågår. I bilag 2 og 4 vedrørende børn og unge bør 

samme pointe skrives frem. 
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Sproglig bemærkning 

Selveje Danmark bemærker, at betegnelsen ydelser og indsatser ikke bruges stringent i 

forhold til de pågældende paragraffer.  

 

Selveje Danmark anbefaler, at man i bekendtgørelsen er konsekvent med brugen af 

henholdsvis ydelser og indsatser. 

 

 

Selveje Danmark står naturligvis til rådighed, hvis høringssvaret giver anledning til 

spørgsmål mv. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Jon Krog 

Branchedirektør, Selveje Danmark 


